
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    95

DEL         06 marzo 2023

SETTORE
AFFARI GENERALI

OGGETTO: INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA 
A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N. 1 POSTO DI “ISTRUTTORE
AMMINISTRATIVO CAT. “C”. APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
BANDO DI CONCORSO.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:

• con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario,  assunta  con  poteri  della  Giunta
Comunale, n. 17 del 21.06.2022, si è proceduto all’approvazione del nuovo Regolamento
Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• con deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri della Giunta Comunale, n.
38  del  02.03.2023  è  stato  approvato  in  modo  parziale  il  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione – 2023-2025 – Sezione Organizzazione e Capitale Umano al fine di poter
procedere con l’assunzione di personale a tempo indeterminato e pieno a copertura dei posti
vacanti o che si renderanno tali nel primo quadrimestre dell’anno.

Richiamata  la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario,  assunti  i  poteri  del  Consiglio
Comunale,  n.  7 del  02.03.2023 ad oggetto “Presa d'atto  Documento Unico di  Programmazione
(D.U.P.) 2023-2025”, nel quale sono previste le risorse finanziare per la copertura dei posti vacanti.

Dato  atto  che,  già  a  fine  dell’anno  2022,  con  la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario,
assunta con poteri della Giunta Comunale, n. 74 del 10.11.2022, era  stata modificata la sezione 3 –
Organizzazione e Capitale Umano – del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022/2024 – ,
prevedendo  per  gli  anni  2022  e 2023  l’ assunzione  di  n.  4  Istruttori  Amministrativi  mediante
concorso pubblico e/o scorrimento di  graduatorie,  anche  di  altri  enti,  per  la  copertura di  posti
vacanti o che si renderanno vacanti e che in data 11.11.2022 con prot. n. 26260, era stata attivata la
procedura volta all’assunzione, inviando la comunicazione di cui all’art. 34 bis comma 1 del D.Lgs.
165/2001 e s.m.i. alla Regione Piemonte – Commissione Regionale per l’impiego - Settore Lavoro
e per conoscenza alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica
– Roma.

Determina n. 95 del  06 marzo 2023
Pagina 1  di 4



Rilevato che:
• decorsi i termini previsti dall’invio della suddetta comunicazione , non risultano pervenute

segnalazioni di nominativi da parte della Regione Piemonte e della Funzione Pubblica;
• con nota prot. n. 5700 del 03.03.2023 si è proceduto alla comunicazione di cui all’art. 34 bis

comma 1 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. per gli ulteriori posti da ricoprire previsti dal PIAO
2023/2025, di cui alla citata deliberazione del  Commissario Straordinario, assunti i poteri
della Giunta Comunale, n. 38 del 02.03.2023.

Ritenuto, pertanto, di procedere ad indire il bando di concorso pubblico per esami, per la copertura
a  tempo  pieno e  indeterminato  di  n.  1  posto di  “Istruttore  Amministrativo”,  stabilendo  che  la
graduatoria  potrà  essere  utilizzata  per  la  copertura  di  altri  posti  di  Istruttore  Amministrativo,
secondo le previsioni del succitato PIAO, con le modalità di cui agli artt. 64 e ss. del "Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi" e prevedendo la possibilità di eventuale prova selettiva,
ove i candidati siano superiori a n. 80.

Dato atto che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 02.03.2023 è stato approvato il Bilancio

di Previsione 2023/2025;
 con deliberazione del Commissario Straordinario, assunti i poteri della Giunta Comunale n.

12  del  02.02.2023,  si  è  preso  atto  della  ricognizione  annuale  di  eventuali  situazioni di
soprannumero o di eccedenze di personale prescritta dall’art. 33 del D. Lgs. n. 165/2001, nel
testo modificato da ultimo dall’art. 16 della legge 183/2001 (legge stabilità 2012), dando
atto  che  nell’ente  non  sono  presenti  dipendenti  in  soprannumero  o  in  eccedenza  e  che
pertanto non devono essere avviate le procedure per la dichiarazione di esubero; 

 nel Piao 2023/2025, approvato con la citata deliberazione del Commissario Straordinario,
assunti i poteri della Giunta Comunale, n. 38 del 02.03.2023, sono contenuti gli obiettivi
relativi alla realizzazione delle Azioni Positive per il triennio 2023 – 2025, di cui all’art. 48,
del D. Lgs. n. 198/2006; 

 il  Comune di Pianezza, ai sensi dell'art.  4 Tab. 1), del DPCM 17.03.2020, in attuazione
dell'art. 33 del D.L. 34/2019, come convertito nella legge 58/2019, si colloca al di sotto del
valore soglia per fascia demografica (pari a 27% relativo a fascia 10.000/59.999 abitanti) e
rapporto  spesa  di  personale  (intesa  al  lordo  degli  oneri  riflessi  a  carico
dell'amministrazione/media entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti approvati, al
netto del fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato in bilancio di previsione), nella misura
del 23,30%.

Viste le normative in materia di procedure concorsuali contenute nel D. Lgs. 165/2001, nel D.P.R.
487/1994, nella Legge 15.5.97 n. 127, nel D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e s.m.i. e nella direttiva n.
3/2018 del  24.4.2018 del  Ministro per  la  semplificazione  e  la  pubblica amministrazione,  come
anche da ultima modifica con legge del  19/05/2022  n. 52.

Atteso che le assunzioni di cui trattasi sono consentite ai sensi dell’art. 91, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267
e nel rispetto delle disposizioni di cui al citato art. 33 del D.L. 34/2019, come convertito nella legge
58/2019.

Rilevato che per la partecipazione al  suddetto concorso è previsto il pagamento di una tassa di
concorso fissata in € 10,00 a ristoro delle spese per l’ organizzazione della suddetta procedura, come
stabilito dall’ art. 71 c. 5 del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Determina n. 95 del  06 marzo 2023
Pagina 2  di 4



Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze della sottoscritta in qualità di
Responsabile del Settore Affari Generali, in virtù del decreto del Commissario Prefettizio n. 5 del
05.05.2022.

DETERMINA

1. Di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo. 

2. Di indire il concorso pubblico per esami, per la copertura  a tempo pieno e indeterminato di
n. 1 posto di “Istruttore Amministrativo” Cat. “C”, stabilendo che la graduatoria potrà essere
utilizzata per la copertura di altri posti di Istruttore Amministrativo, secondo le previsioni
del  succitato PIAO 2023/2025 – Sezione 3 -  Organizzazione  e  Capitale  Umano,  con le
modalità di  cui agli artt.  64 e ss.  del "Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e dei
Servizi",  prevedendo  la  possibilità  di  eventuale  prova  selettiva,  ove  i  candidati  siano
superiori a n. 80.

3. Di  dare  atto  che  il  bando  di  concorso  sarà  pubblicato, per  20  giorni  consecutivi  che
precedono la scadenza per la presentazione delle domande, in conformità a quanto sancito
dall’art. 249 del D.L. 34/2020 e modificato dall’art. 25 del D.L. 14.08.2020 n. 104 e dell’
articolo  73  del  “Regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi",
mediante:

• pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale - 4ª Serie Speciale - Concorsi ed Esami;
• pubblicazione all’Albo pretorio del Comune di Pianezza, nonché sull’home page del sito

internet istituzionale;
• pubblicazione all’Albo Pretorio dei Comuni confinanti.

4. Di  procedere  alla  pubblicazione  del  bando  in  oggetto  nella  sezione  del  sito  internet
comunale “Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso”, come previsto dall’art. 19
del D.Lgs. 33/2013.

5. Di dare atto che alla nomina della Commissione Esaminatrice per la suddetta procedura
concorsuale,  si  provvederà  con  successiva  determinazione,  nel  rispetto  della  normativa
vigente ed in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 75 del “Regolamento comunale
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.” e di quelle contenute negli articoli, 35, 3° comma
lett. e), 35 bis e 57 del D.Lgs. 165/2001.

6. Di dare atto che la tassa di concorso fissata in € 10,00 a candidato sarà introitata sul Capitolo
35/0,  cod.  Bilancio  1|0101|1010199|1010199001  denominata  “Tassa  sui  concorsi”  del
bilancio 2023/2025, esercizio 2023. 

7. A norma dell’art. 8 della legge 241/1990 e s.m. e i. si rende noto che il responsabile del
procedimento è la dr.ssa Guiffre Stefania, Responsabile del Settore Affari Generali.

Pianezza,   06 marzo 2023 IL RESPONSABILE DI SETTORE
GUIFFRE Dott.ssa Stefania
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Determina n. 95 del  06 marzo 2023
Pagina 3  di 4



Istruttore della determina: FILIPPI MANUELA

8. Proposta di determina n° 27 del 06/03/2023

Determina n. 95 del  06 marzo 2023
Pagina 4  di 4


